•)  A'iiosh.  san.  51,  in  Opera  pag,  282, ete.  Notati,  Origini,  210 1  Bao> 
oioli  B0,  Bl. 
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Le  prescrizioni  dei  Coucilii  su  citati  rispetto  alla  gratuità 

della  scuola  non  sono  insistenti ,  precise ,  nel  rilevare  gli 

abusi,  come  rispetto  alla  vendita  della  licenza;  esse  si  li- 
mitano ad  una  parola  sola.  Infatti  i  Concilii,  parlando  del 

maestro,  dicono  solo  :  «  qui  scholares  pauperes  gratis  do- 

ceat  ».  Questa  fiacchezza  d'imposizioni  fece  sì  che  il  vecchio 

sistema  di  non  pretendere,  ma  d'accettare  un  compenso, 
non  solo  si  mantenne,  ma  ebbe  la  convalida,  se  non  della 

Chiesa,  almeno  dei  teologi  e  dei  canonisti.  Ed  ecco  infatti 

Raimondo  di  Pennafort  interpretare  i  rescritti  papali  in 

questo  senso,  che  al  magiscola  sia  vietato  accettare  un  com- 

penso dagli  scolari  poveri  della  sua  diocesi,  (perchè  il  be- 

neficio assegnatogli  dai  Concilii  alessandrini  già  lo  com- 
pensa, per  questi),  ma  che  viceversa  dai  non  poveri  e  dai 

forestieri  gli  sia  lecito  prendere  ciò  che  essi  spontanea- 
mente offrono.  E  poiché  il  passo  di  Raimondo  ha  grande 

importanza  per  la  questione  che  tratteremo  poi,  studiamolo 

da  vicino.  Ecco  il  quesito1  :  «  Utrum  committat  simoniam 
magister,  si  exigit  aliquid  a  pauperibus  vel  a  clericis  ec- 

clesiae,  a  qua  recipit  benefìcium.  —  Respondeo  sic,  quum 
enim  hoc  sit  spirituale  et  ex  officio  suo  teneatur  facere.  In 

tempio  vendentes  sunt  qui  hoc,  quod  quibusdam  jure  com- 

petit, ad  praemium  largiuntur».  E  cita  un  passo  di  Beda. — 
«  Sed  numquid  ab  aliis  scholaribus,  qui  nec  sunt  pauperes, 

nec  de  eadem  ecclesia  potest  exigere  salarium  ?  —  Vel 
numquid  magister  in  scholis  parisinis  vel  Bononiae  potest 

facere  licite  collectam  ?  )  —  Videtur  quod  non,  quia  scientia 

donum  Dei  est,  unde  vendi  non  potest;...  immo  potius  de- 

1)  Summa.  Tit.  Ili  —  De  magistrìs  et  ne  aliquid,  ecc. 
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bet  proiicere  pecnniam,  exemplo  Socratis,  qui  maguuui  pon" 
du3  auri  abiecit,  videns  se  non  posse  simul  virtutes  et 

divitias  possidere.  Item  professores  juris,  etsì  honeste  sponte 

oblata  recipiant,  tamen  inhoneste  petunt.  Sed  contra  qui  prò 

tempore  praestat  obsequium,  debet  consequì  beneficium.